rit firmata, pro non lege habe- tur, ſecundum Caet ibi. Totus iste canon recitatū à Sil. in fine iuſ ſumme, de verbo ad verbum.

EX COMMUNICATIO, 63. in extrauaganti Beneficii. Ut. Qui honnuli, &c. vbi excommi- cantur illi, qui literas Papę im- pugnant, hac occaſione, quia an- te coronationem ſuam potest of- ficiū ſuum exercere, vt in c. in nomine Domini, d. 3. Hanc ex- communicationem ponit Art. flo. 3. par. ti. 24. c. 68. videas ſi placet.

EX COMMUNICATIO, 64. in extrauaganti Alex. 4. Ex alto, &c. Contra eos, qui libellos fa- molos, cantilenas, aut rhythmos faciunt, detinent, vel publicant, in infamiam ſtatut ordinis pra- dicatorum, vel minorum. Item contra prædicatores, doctores, vel defenſantes, quod praefatorum ordinum fratres, nō ſunt in ſtatu perfectionis, vel quod non licet eis de elemosynis vivere, aut q̄ non poſſunt prædicare, ſue confeſſiones audire de licentia Ro- ma. Ponti, ſeu aliorum prælatorum ordinariorum, ſine confen- ſu curatorum, a quo non poſſunt abſolui, niſi praefentē ſe ied. apoſto. Item contra eos, qui fa- ciunt violentiam dannabilem in locis prædicatorum ordinum, & non poſſunt abſolui niſi à Papa, vel conſervatoribus dictori ordinum. Item ex priuilegio Boni. 9. Sacra religionis, &c. idem ha- betur, in quo etiam excommuni- cantur impediens coſdem fra- tres, ne poſint in ſuis ecclēſias celebriare, recipere elemo- nas, vel prædicare.

EX COMMUNICATIO, 65. in bulla ordinis prædicatorum contra intrantes monasteria mo- nialium ordinis p̄z, in caſa non

concessio à confititionibus eorum, vel sine licetia magistri ori, vel alterius ab ipso magistro habentis super hos potestate, fuit ipso facto excommunicati, à qua excommunicatione nisi in mortis articulo, citra Papam, vel magistrum ordinis, possumt absoluui, minime. Intrantes autem monasteria S. Clare seu monialium ordinis minorum, in casibus non concessis in regula ipsarum, vel sine licetia eorum, qui dare posunt, ipso facto sunt excommunicati, & Papae, vel carum generali resecutur.

EX COMMUNICATIO, 66. in privilegio Bonifacii, Virtute, &c. contra omnes, qui in monasterio, vel ecclesiis suis detinent apostatas ordinis, predicatorum, nisi eos excicerint, postquam eis per fratres ppa, ne detineant se denuntiacionem.

EX COMMUNICATIO, 67. Clementis ad minores. Quos nos, &c. Contra fratres minores, qui præsumunt recipere ad habitum fratres, & predicatorum professo, sine licetia suum Pontificis, exprimunt de his modi induit metionem, vel nisi prius fuerit priori licentia fuerit petita, & obtenta. Ideo eremitanis, Alex. ad eremitas, Vestrari, &c.

EX COMMUNICATIO, 68. Ale. Ex alto, &c. contra rectores articularum, & celobatarum, & magistrorum studi Parisien, qui publice, vel occulte fratres predicatorum, vel minores, à cōsorti vniuersitatis Parisie, excludere moluntur, ipso facto sunt excommunicati, nec possumt absoluui nisi personaliter respondeat ea preceptum.

EX COMMUNICATIO, 69. que est in libro penitentiarie (vt refert Archi. flo. 3. par. tit. 5. c. 30.)

contra accedentes ad sepulchrum Domini, etiā causa deuotionis, sine licetia Papae, cui absolutio resecutur, vel summō penitentiariorio.

EX COMMUNICATIO, 70. Sixti. Et si Dominici cōtra conspirantes in personam, aut statū Ro. Pon. seu cuiusvis offensā, inobedientia, aut rebellionis eiusdem Papae, & dictā fedis, & est Papalis. Item contra prohibentēs deuotionem caſariorum ad curiam Ro. & est Papalis, & conſirmata per Inno. viiium. Item violentes interdictū ab apostolo licet fedis politum, & est Papalis.

EX COMMUNICATIO, 71. in extraraganti Sixti 4. Graue nimis, &c. cōtra omnes cuiuscun̄ sitatus sit gradus, & conditionis, qui decetrum aucti temeratio praēsumperit in his fieri monibus ad populum, seu alia quomodo libet affirmare, quod tenentes haec. Vir. Mac. cōceptam in peccato originali in sua conceptione, polluātus labore hæresis, vel mortalis peccati, neque tenete libros, vel legere, aut habere pro teris hoc tenentes. Similique sententia etiam ligatur, qui autem fuerint allere tenetes conagratiā opinionem, facilius quod sit concepta sine originali peccato, incurvant hæresim, vel peccatum mortale. Et est Papalis. Si qui, autem huiusmodi afflere similitudine fine temeritate, vel ignorātis, nō ligaretur, quia non autem temerario nos facit.

EX COMMUNICATIO, 72. in extraraganti lo 22. Super gentes, &c. contra quoicunq; impeditentes praesumptuose legatos, seu nuntios apostolicos ne recipiantur, & faciant ea, ad quæ misi sunt, co ipso sunt excommunicati.

municati. Est episcopalis quantum ad hunc canonem.

EX COMMUNICATIO, 73.

Pauli 2. in extraraganti. Muneris, &c. in qua excommunicantur omnes officiales, & ministri Papae, etiam si pontificis fulgeant dignitate, præter cardinales, qui in terris ecclesie exercent officia quocunq; & accipient munera quacunq; præter constitutia, & potestib; quæ in bido; id est, duobus diebus consumi possunt; & similiiter datus, & est Papalis, & teneat illud, quod accepit, restituere. Nam cōtra præceptum, vel quicunq; alio modo reuelant, & omnes non tenentes silentium de quacunque re, de qua specialiter, & expreſſe Ro. pon. dixerit esse silentium, & sunt omnes Papales.

EX COMMUNICATIO, 74.

Leonis 10. in concilio Lateranen. circa mōtē pietatis, vel bideriorum. Declaramus, & diffinimus moniales pietatis per respūtū institutos, & auctoritate fed. ap. haec, approbatos, & confirmatos, in quibus pro coram impensis, & indemnitate aliquid moderatū ad solas ministrorum impēias, & aliarum rerum, ad illorum conseruationem pertinentium pro coram indemnitate dūtata, vel tra fortem absque lucro eorumdem montium recipere, nec spēciali præferre, neque pectandi incūntū præfere, neque villo pao improbari, & quinque meritoriu esse ac laudari, & probari debere tale mutuū minime utriū putare, liceret; quod illorum pietatem, & misericordiam populis prædicare, etiā cum indulgentiis. Multo tamen perferens, multoq; sanctius fore, si omnino tales montes gratuitā fiant, &c. Qui contra huius formam prædicare, seu disputare verbo, vel scriptis auctis fuerit, excommunications pena latet sententia (privilegio non ob-

stante incurtere volumus).

EX COMMUNICATIO, 75. eiusdem Leonis ibidem. Excommunicantur imprimētes, vel imprimi facientes libros, nisi per diocesanum, & inquisitorem vidēantur, & approbetur. Quomodo autem haec, & quædam alia sicut, dicam immediate in excommunicatione, 76. Item excommunicantur omnes, qui vota in consistorio dico, & quecumque ibi gosta, aut dicta quæ in oīdū, ad prædictum, aut scandalum aliquius redundare possent verbo, vel scripto, vel quicunq; alio modo reuelant, & omnes non tenentes silentium de quacunque re, de qua specialiter, & expreſſe Ro. pon. dixerit esse silentium, & sunt omnes Papales.

EX COMMUNICATIO, 76.

contra omnes, qui in suis prædicationibus ad populum miracula falsa, aut incerta vel prophetias, quæ ex sacra scriptura non constat, prædicare, seu episcopis, aut suis superioribus (sicut ecclesiæ prælatis) detrahere aut fuerint, ultra penas contra tales à iure statutas, excommunicantur etiam sententiam, à qua non nisi à Roma, pon. præterquam in mortis articulo absolvi posint, eos incurtere volumus. Multæ aliae sunt excommunications particulares, ut illa de differentibus Christum non conceputum in utero Marie, & non natum per genitalia, &c. quæ non ita manifeste sunt, de quibus dicam. Pro notitia dictarum immediatè excommunicationum, quod quicquid excommunicationis tria genera inueniuntur, quædam sunt nota, non tamen sunt consenserit ventiū approbatæ, quæ sunt omnes contraria non reuelantes simoniam, &

contra dantes pro habenda gratia, vel iustitia in curia Rom. de quibus suprà est dicta, Excommunicatio. 50. Alii sunt cōmunitate ignota, quales sunt multæ que dicuntur lo. 22, que non posunt confensiū vtrum approbatā esse, ex quo vt ignota aut incerta fuerunt. Et hæc duo genera non ligant, quia sunt infirma, & abrogata. Alii sunt nota quidem, sed noui, vt sunt quæ sub lilo 2. & Leone 10. In concilio Lateran. factæ sunt, de quibus nescitur an ligant, & dicit Caie. ibi. quod est ambiguum, & eas præsumere glorificare, et ibi vetitæ sub pena excommunicationis latæ. Vna est contra cardinales reuelantes, vt suprà. Secunda, cōtra impresores librorum. Tertia, cōtra prædicantes miracula, &c. vt suprà, hæc secundum Caie. ibi. Si tantus homo eas ambiguas habet, neq; ego autim eas ligare, asserere.

EX COMMUNICATIO. 77. in cap. pro humani. i. 6. de homicidio. Statutum ut quicunque princeps, prelatus, seu quis a lia persona ecclesiastica, secularis, quemplam Christianorum per assalinos interficerit, vel interfici mandauerit, & quanvis mors forsan ex hoc non sequatur, aut eos receptauerit, defendorit, vel occultauerit, excommunicationis sententiam, & de positionis à dignitate, ordine, honore, officio, & beneficio ipso facto incurrit. Est episcopalis. Assalini, erant quoddam genus hominum infidelium, quod genus hodie ignoratum est, supra, Assalinius.

EX COMMUNICATIO. 78. in concilio Lateranen. de rcp. excommunicationi. Illi qui Christanos naufragiū patientes spō-

lant rebus suis, nisi ablata rediderint, excommunicationi nouerint se subiacere. Est episcopa lis. Qui autem capiunt, vel spoliant infideles ex iusta causa nauigantes, debent excommunicari. Tamen hodie isti paratæ excommunicantur in processu curia. Excommunicationi. 13. Nota, quod si statim non restituunt, etiā non precedente monitione, sunt excommunicati, quia determinatio temporis, quo ad statim restitendum ipso iure est determinata, secundum Caie. ibi. Item aduerterit est, quod non obstante leges, vel statuta aliquarum terrarum determinanta, quod bona naufragantium sint capientium, quia non essent leges, sed corrupctæ contra iustitiam.

EX COMMUNICATIO. 79. in cle. i. de vñ. Quicunque communitati potestates, capitanei, rectores, consules, indices, consiliarij, aut alij quicunque officiales, statuta huiusmodi decetero facere, scribere, dictare, aut & solvant vñura, vel quod cum solum repetuntur, non restituunt plene ac liberè, tñcient iudicare præsumperint, sententiam excommunicationis incurram. Eandem etiam sententia incursu ri, nisi statuta huiusmodi haec non edita de libris cōmunitatū ipsarum (si super hoc potestatem haberint) intrâ tres menses de leuerint, aut si ipsa statuta, vel consuetudines, officium corum habentes quoquomodo præsumperint obliterare, est episcopalis. Alij autem a prædictis feruan tes talia statuta, & cōmunitates, non incident in hunc canonem, quia solos officiales exprimit. Item scribentes prædicta si non sunt officiales, non incident, secundum

sundum Pa. nec scribens sententiam statuto cōfōrmem etiam p̄ sit officiales, nisi in sententiā statuti tenor poneretur, tunc enim forte ligetur hac censura.

EX COMMUNICATIO. 80. in c. vñruram. de vñ. lib. 6. Ha perpetua cōstitutione fancimus, vt nec collegium, nec alia vniuersitas, vel singularis persona cuiusque sit dignitas, conditionis, aut status, alienigenas, & aliás non oriundos de terris ipsorum, publicē sembrē pecuniam exercent, aut exercere valētes, ad hoc domos in terris suis conducere, vel conductas habere, aut aliás habitare permittit, sed huiusmodi viri manifestos, omnes infra tres menses de terris suis expellant, nunquam tales decetato admisiuri. Nemo illis ad fenus exercendū domos locet, vel sub alio quocunq; titulo concedat. Qui vero contraceferint, si personæ fuerint ecclasiastica, patriarche, episcopi, archiepiscopi, suspensionis, maiores vero perzonæ singulariæ, excommunicationis, si autem collegium, seu alia vniuersitas, interdicti sententiā ipso facto noverint incursuros, quam si per mele animo sustinuerint inducato, terra ipsorū quandiu in eis iidem vñrurū commorantur, ex tunc ecclasiastico subiaceant interditio. Ceterū si laici fuerint, per suos ordinarios omni cesserent priuilegio, per censurā ecclasiasticam compellantur. Est episcopalis. Nota quatuor caus, in quibus incurrit. Primo, permettere tales, conducere domos, & cetera, ad exercendum vñrū, aliás non. Secundō, non expellere tales, & tertio, locare talibus ad hoc fenus exercendum,

aliás nō. Quartō, alio quoquis titulo concedere domos, vel vendendo, vel impignorando, vel donando, & huiusmodi ad hoc. Item per alienigenas non comprehenduntur omnes alibi geniti, secundum Cae. ibi, sed illi qui neque ipsi, neque patres corum sunt in illa terra geniti. Item in primo, & secundo casu intelliguntur clerici habentes aliquod dominium, in tertiorō, & quanto de quolibet minore episcopo, vt patet infra, Vñra. §. 53. De ludeis iste canon non intelligit.

EX COMMUNICATIO. 81. in c. vñ. periculum, in 6. de cle. vñb. excommunicantur omnes Domini, rectores, officiales illius ciuitatis, in qua Rom. pont. electio est celebranda, si non seruant diligenter, quæ seruanda sunt (maxime prout Clemens 6. modificauit) & si committant in his, vel circa ea. Et credo quod sit attenus vius, qui longus est, & non repræhenditur ab electis pontificibus. Est episcopalis.

EX COMMUNICATIO. 82. in c. vñb. periculum, de elec. in 6. contra omnes, qui mittunt scripturam, vel nuntium, vel secrete loquuntur cardinalibus vel alii cui corū de existentibus in clauis pro electione Papæ. Qui autem sunt intus posunt loqui ad iniucum secretū. De missione litterarum quidam intelligent secretū tantum: quidam quoquomodo fiat, est locum huic canonī afferunt. Est episcopalis.

EX COMMUNICATIO. 83. in c. lib. 6. de exc. p. r. Trāf gressores constitutionis, que religiosis mendicantibus prohibet ad habitandum domo, vel loca quecumq; de non recipere, seu hætenuis recepta mortare, vel ea

transfere in alios vsus cuiusvis alienationis, titulus quo unque, excommunicationis sententia determinat, subiacere. Nota quod non prohibetur restauratio destructorum locorum, qui non iure acquiruntur, neque augmentatione loci iam habiti. Item loca ante hanc constitutionem, non possunt dimittit sine excommunicatione, que aut sunt accepta post, bene possunt dimitti, quia dicit haec nus recepta. Item nota, quod hic per domos non intelliguntur, quae fratres aliquando accipiunt pro hospitio, vel ad liellum, neque de habitantibus in deferto solitarie, est episcopalis.

EX COMMUNICATIO. 84
in c. mulieres. in 6. iudei. Contra singulare fraudulentem casum, per quem index ad aliquam mulierem pro testimonio mittat, vel vadat personaliter, si fator ergo, vel fraudulator, sententiam excommunicationis incurrit ipso facto. No. quod si non sequitur effectus, quod vadat, non est locus huic pœnae. Etiam intelligitur de iudice laico secundum lo. And, mittere autem ad mulieres pro testimonio in hoc canone superioris est concessum. Intelligitur etiam siue index sit fator, siue alius, fator enim hic excommunicatur, quia si index vadat sine malitia, & simpliciter ignorans fictionem non incidit. Arc. i. loan. 3. par. tit. 25. c. 45 intelligit si incidunt siue vadat, siue mittat, dicentes quod entero legi est virtute ne phanda, que interdum per manum procurantur, sed quia constitutio est penalis, melius est ut intelligatur tamen si personaliter vadat, qui videret constire Catech. est episcopalis.

EX COMMUNICATIO. 85
in 6. de officiis deleg. c. Et in constitutione determinante, ut si confermatores de aliis quam manifestis iniuris, & violentis scientia intronis, fuit ad alia quæ iu dicalem indagationem (id est, inquisitionem) exigunt, suam extenderint potest, eo ipso per annum annum ab officio fint suspensi, pars yero, que hoc fieri procurabat, sententiam excommunicationis incurrat, à qua non posset absoluiri, nisi ei, quia sic fuit auctoritate indebita, primus factus erat integratior de expensis. Est episcopalis pramissi satisfactione. Non. quod ligat tantum partem hoc procurantem, ideo si aliquis, qui non est pars, hoc prouocaret, non incidet. Item si cooperator daretur ad tutelam, non soluni de manifestis, sed etiam de aliis, posset se introspicere, ut communiter sit hodie, secundum Pet. de pal. & non habet locum haec sententia. Ita incurrit, quanto sequitur effectus pro quo sit satisfactionendum.

EX COMMUNICATIO. 86
in c. clericis, ne ele. vel mo. Inhibemus sub intercognitione anathematis, ne quis faceret officium habeat vice comitis, aut praepositus secularis. Si quis autem contra hoc venire presumperit, & committit emendare noluerit, excommunicationi subiaceat. Et est episcopalis. Communiter intelligitur de omnibus in sacris existentibus, ut dicit Tab. ibi, quoniam Cate. tantum de sacerdotibus intelligat. Interdictum ergo clericis in sacris existentibus, est officiales principum secularium, licet non infligant pœnam mortis, secundum quod not. Paulino hoc cap. quando felicet

felicet vult hoc exercere tanquam officialis principis, quia iniuria his in officio ficeret, secundum Catech. Polum fuisse tale officium exercere circa mortem, & mutilationem, quando est dignitati annexum, vel haberet hoc proprio nomine, pura ratione prout monitione. Si quis autem habet officium vice comitis, vel praepositi secularis (qui quia est potest alias, & huiusmodi) & fecerit sacerdos, secundum Catech. vel in sacris, secundum alios, non potest hoc officium retinere. Et requirunt monito, ut sit locutus huic pœnae. Causam ergo clerici, & religiosi, qui sapienter officium regum, ducum, marchionum, & auctoritatem dominorum exercere. Nonne enim principis secularis, venientia generaliter omnes domini.

EX COMMUNICATIO. 87
in Extraelegantia Sixti. Et si dominici, & cetera. Authoritate apostolica tenore presentem statuimus, & ordinamus, quod duxero preteux facultati quarumcumque concessarum à nobis, vel authoritate nostra, & quas concedi quomodolibet contingat in futurum, etiam cum clausula, quod sola signatura sufficiat; etiam in fauorem fidei, & crucis, nullus confessio querens, qui offensa ecclesiastica libertatis, violationis, interdicti à fide apostolica positi, seu hareres, postquam quis fuerit de ea sententialiter condemnatus, delatus, seu publice diffamus, conspirationis in personam aut statum Romani poterit, seu cuiusvis offensa, inobedientia, aut rebellioni ciuidum pontificis, vel dictis sedis, mutilationis membrorum, vel occisionis cuiuscun-

& cōmūtatio huiusmodi nullius sit roboris, vel momenti, & contrāfacentes eo ipso excommunicatiōnē sententiam incurrāt, a quā nī in mortis articulo constituti, ab alio, quam à Rō. pont. absolui non possint. Est Ep̄palis hic. & ex proceſu curia. Nota quōd in articulo, quando debet aboliri satisfaciē prius, si teneat, & potest; si non potest, det pignus; si hoc non potest, det fiduciōfōrē; si hoc etiam non potest, saltem det iuramentum de satisfaciōne: quōd si non vult, nō absolvatur. Hęc est forma canonis huius, caueant autem confessores, ne scipios laqueent.

E X C O M M U N I C A T I O , 28. in c. indemnitatis, in 6. de ele. Hi quos ad dirigēdas in electōribus moniales deinceps contigerit euocari, ab his prorūs afflīcant, per que inter eas super faciēndis ipsiō electionib⁹ ori-ri posit discordia, vel exorta nūtriti, aliaſ co ipso excommunicatiōnē sententia se nouerint subiacere. Nota quōd non vocati ad hoc, etiā quōd seminēt vel nūtriant discordias, non incurront. Et licet dicatur masculinū genere, tamē si feminā ad hoc vocātur, & nutritur discordias, & cetera, incident, secundum glo. Est ep̄scopalis.

E X C O M M U N I C A T I O , 29. in c. administratores. 23. q. 5. Administratores secularium dignitatū, qui ad ecclesiārum tuitiōnēm, pupillorū, ac viduarū protectionēm, rapaciumq; refrenationēm colliūti proculdubio esse debent, quotiens ab ep̄scopis, & ecclēsticis viris cōuenienti fuerint, corū querimoniās attentius audiant, & secundum q; necēsitas expetierit, abſque ne-

gligentia examinet, & diligēti studio corrigant, quōd si Dei timor prae oculis non habent, negligere post secundam, & tertiam monitionē inuenti fuerint, omni nouerint communio- ne visque ad condignam satisfa- ctiōne p̄ficiatos. Videut ergo q; princeps ipso iure sit ex cōmūnicatus, qui non facit iustitiam clericis, p̄missa tamē monito- ria prædicta. Est ep̄scopalis.

E X C O M M U N I C A T I O , 30. in c. vnicō, de rele. do, in 6. & in extrauganti lo. 22. Sancta Romana, &c. vbi excommunicantur no- mūnū ordinem vel religionem inuenientes, vel habitum noua religionis afflūmentes, viventes simul, & tria vota vouentes. Nec ep̄scopus potest super hoc licen- tian dare, secundum doct. Item nomine religionis, non veniunt eremita commorantes soli, afflūmentes quē voluerint habitum, vel isti discipuli, licet faciat sibi superiorēs, dum tamē nō faciat tria vota solemnia. Vide tamē Tab. Excommunicatio 5. casu. 35.

E X C O M M U N I C A T I O , 31. in c. i. de loca. Contra magistros (id est, doctores cuiuscumq; fa- cultatis) & scholares Bononieni, qui ante tempus conductionis, conducunt hospitia aliorum ma- gistrorum, vel scholariū fine li- centia, vel aſſensu eorum. Nota quōd nomine scholariū nō ve- niunt existentes in studiis pro scholariis, vs scriptores, char- tarii, &c. licet gaudeant p̄iule- gis scholariū, secundum cōmu- niorē opinionē. Inquiliini dicuntur scholares, tūc ibi habitantes. Et sec. lo. An. haec pena tantū te net Bononiam, licet quidē tenet op̄positū, tamē confutēto ap- probat primā opinionem. Est ep̄scop